Et totum spiritum suum impatentia impellente, totus spiritus foras prorumpit, quem nulla in disciplina sapientia concludit. Sapiens dicitur, & deserit in posse. Laus enim in presentibus se vult, sed non desiderat, quia etiam tolerans parci optat, sed tamen iudicanda omnia in iudicio non ignorat. Hæc antiqua translatio. Totam iram suam profert impius. Sapiens autem dispentat per partes, quia stultus ad violationem suam, iræ perturbatione succenditur. Sapiens autem paulatim eam maturitate consilij extenuat, & expellit.

u Rex qui iu. Sicut patet de throno David, de quo dicitur psal. Et thronus eius sicut sol in conspectu meo &c. o Vir atq; cor. Dispositio, ed Deus esse tunc principaliter, & pedagogus & doctor ministerialis. er. p Puer autem qui di. Q. te vaga est, & ad insolentiam prona. q Confusio. Quia de fatuitatibus eius patitur erubescantiam. r In molim. Vt patet i. Macha. i. ubi dicitur, & multiplicatis impijs declinavit populus ad ritum Gentilium. s Ecclitui. Quia Mathathias & filij eius ruinas eorum viderunt. t Erudi filium tuum & re. i. consolabitur te. u Cum pro. de. Sicut patet de populo iudæorum, qui dissipatus est per orbem terrarum, ed q abiecerit a se doctrinam prophetiam Christi, & apostolorum, & aliorum doctorum.

sive irascatur siue rideat; non inueniet requiem. Viri sanguinum oderunt simplicem: iusti autem

quarunt animam eius. Totum spiritum suum profert stultus: sapiens differt, & reseruat in posterum. Princeps qui libenter audit

verba mendacij, omnes iniuriam habet impios. Pauper & creditor obuiauerunt sibi: vtriusque illuminator est dominus. Rex qui iudicat in veritate pauperes, thronus eius in æternum firmabitur.

Virgataq; correctio, tribuit sapientiam: puer autem qui dimittitur voluntati suæ, confundet matrem suam. In multiplicatione impiorum multiplicabuntur scelestura, & iusti ruinas eorum videbunt. Erudi filium tuum, & refrigerabit te, & dabit delicias anime tue. Cum prophetia defecerit, dissipabitur populus: qui vero custodit legem, beatus est. Seruus verbis non potest erudiri: quia quod dicit intelligit, & responde re contemnit. Vidisti hominem

velocem ad loquendum; stultitia magis speranda est, quam illius correctio. Qui delicate à pietaria nutrit suum suum, postea illum sentiet contumacem. Vir iracundus prouocat rixas, & qui ad indignandum facilis est, terit ad peccata procliuor. Superbum sequitur humilitas, & humilem spiritu suscipiet gloria. Qui cum fure participat, odit animam suam: iadiuramentum audit, & non indicat. Qui sperat in domino, subleuabitur. Multi requirunt faciem principis, & iudicium à domino egreditur singulorum. Abominantur iusti virum impij & abominantur impij eos, qui in

Impatentia impellente. a Impatentia impellente. b Pauper & cre. ob. Pauper est humilis auditor. Creditor, prædicator: qui verbi pecuniam committit. Qui obuiant sibi cum in vnam pietatis gratiam conueniunt: Vtriusq; illuminator est dominus, quia nec ille prædicat, nec ille credit sine Dei munere. vnde: Sine me nihil potestis facere. c Cum pro. Cum sacerdotis eruditio cessauerit, soluetur continuo disciplina diuina: legis: qua ad beatitudinis primam pertingere debuerat. d Vidisti ho. Graue quidem vitium stultitiæ, sed non leuius verborum. Nam saepe contingit, vt idiotæ aliqui citius verba correctionis accipiant, quam qui sua que nouit, et non putat, magis iactat q aliorum monita audiat. e Qui del. à pie. Alia translatio pulchre. Qui deliciarum à pietaria sua, seruus erit: non nullimè autem contristabitur. Seru enim malorum pœnitent qui in tenera aetate noluit. f Vir iracundus prouocat rixas. Ianua omnium vitiorum iracundia: qua clausa, virtutibus intrinsecis dabitur quies, aperta ad omne factus armabitur animus. g Qui cum fure par. odit ani. suam adiu. Non solum à peccato, sed etiam à consensu ablinere docet sapientia, ne aut diat à districto iudice. Si videbas furem, curtebas cum eo &c. Non enim fur solum, sed & ille reus tenetur, qui furti conficius querente possessore non indicat. Et ne metu personæ potentioris se excuset, addit: Qui timet hominem &c.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

NIC. DE LYRA.

reata sūt via. Verbū custodiēs filius \* conditionem erit. Iste versus non est in Hebræo, patet tamen sententia.

GLO. ORDIN.

CAP. XXX.

CAP. XXX.

Verba congregantis filij vomentis. Visio quam locutus est vir, cum quo est Deus: Quisquis n. spiritu Dei confortatus est, quæ sequitur humi li corde dicit. Stultiss. sum virorum, &c.

CAP. XXX.

Verba congregantis filij vomentis. Visio quam locutus est vir, cum quo est Deus: Quisquis n. spiritu Dei confortatus est, quæ sequitur humi li corde dicit. Stultiss. sum virorum, &c.

Græcè ecclesiasticus. Latine eo gregas. Ecclesiasticus, puoatio. b Visio quam locutus est vir. Visio quam locutus est, qd qd vidit apud Deū tēctiora cōtēplādo, patefecit hoib; erat

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XXX.

Verba congregantis filij vomentis. Visio quam locutus est vir, cum quo est Deus: Quisquis n. spiritu Dei confortatus est, quæ sequitur humi li corde dicit. Stultiss. sum virorum, &c.

sumpsi propter quod erravi, ideo subdit alios monendo: Ne addas quæquam verbis illius & arguaris de transgressione legis, quæ hoc prohibet, Deut. 4. Non additis ad verbum quod vobis loquor, neque auferetis ex eo. Inueniarisq; mendax ex tua additione. Hæc expositio Hebræi videtur in pluribus deficere. Primo quantum ad eius fundamentum, sicut Salomon in fine verè penituerit, & sic præmissa verba protulerit: Stultissimus sum virorum, &c. quia si verè penitisset, cum esset rex potentissimus, sempla idolorum quæ construxerat destruxisset, quod tamen non fecit, quia steterunt usque ad tempus Iosue. Secundo deficit, quia in multis videtur falsa & extorta. Primo, quia præmittitur textu prophetia, ubi litera nostra habet visio. Si enim Salomon penitens de suis transgressionibus præteritis locutus est dicens: Stultissimus sum virorum, &c. in hoc non loquebatur propheticè, vt dicit expositio hæc, sed magis historice confitendo facta sua præterita. Similiter nec in hoc quod subditur de Moyse. Quis ascendit in celum, &c. sed referebat per modum admirationis seu quæstionis illud quod de Moyse legerat in Exo. Similiter quod dicit illa expositio: Et noui sanctorum scientiam, quod si non præcedentis clausulæ est hic resumendum, vt sit sensus: Et non noui sanctorum scientiam, hæc expositio videtur extorta, quia non probatur ab eis per similem modum loquendi alibi scriptura, & ideo si estet talis intellectus, vt dicit scriptura si loqueretur: Neque noui sanctorum scientiam. Item quod subditur: Quis continuit spiritum in manibus suis, quod exponitur de cineribus à Moyse in camino acceptis, videtur falsum: quia spiritus in scriptura frequenter accipitur pro Angelo, anima & vento: sed quod accipitur pro cineribus non inuenitur in aliquo Hebræo: nec potest dici quod propter hoc dicuntur spiritus, quia accepti fuerunt ad causandum ventum: quia scriptura non dicit hoc, sed solum quod ad eorum sparsionem facta fuerunt vesice turgentes in hominibus & inmentis. Item quod subditur: Quis suscitauit omnes terminos terras: quod exponitur de tabernaculi erectione, est omnino scilicet, & scriptura quam allegat ad hoc Deus non est ad propositum, sed magis ad oppositum: quia illud verbum fuit dictum in transitu torreatis Arnon, vt patet ibidem, quod fuit per 40. vel 39. annos post erectionem tabernaculi: quia Moyses exiit tabernaculum prima die anni secundi: expositio de Accepit, Exod. 40. Moyses autem protulit ista verba post exitum de deserto, in quo fuerunt 40. annis: propter quod litera ista est aliter exponenda. Et diuiditur residuum huius capituli in duas partes. In prima declaratur æternitas filij Dei generatio, & secundum eius incarnationem: Tercia sunt. Prima in duas: quia primo quod dictum est ostenditur, secundum scripturam ad commune modum docendi reuertitur, ubi dicitur: Quis generatio primogeniti sciendum, quod licet Salomon in senectute grauissimè peccauerit, tamen ante spiritum sanctum habuit, aliter eius libri non poterantur in canone, & tunc in spiritu sancto prædicit tempore Christi futuro homines simplices & illiteratos illuminandos à Deo de his que pertinent ad salutem, vt patet de Apostolis & pluribus alijs. Vnde in concilio Niceno, vt refert Rufinus) fuit quidam philosophus in philosophia & dialectica valde instructus, qui doctores Christianos confutabat: cum quidam catholicus vir simplex & ignarus se opposuit, dicens: Tu nomine domini Iesu Christi audi philosophus que vera sunt: Deus verus est, qui omnia que videntur virtute verbi sui creauit, & spiritus sui operatione firmavit: hoc verbum quoniam nos Dei filium dicimus, homines iustorum errores ex virgine natus est, & morte sua nos à morte perpetua liberauit, quem expectamus iam resuscitatum inducere omnium que gerimus salutem venturum. Credit hoc ita philosophus? At ille: aspi uisum suam seruanem contradiendi didicisset, hoc solum potuit respondere, ita sibi uideari, nec aliud verum esse: & conuersus ad discipulos suos & ad eos qui audiendi gratia conuenierant: Audite, inquit, & eruditi viri: donec uerbum mecum gesta res est, verba uerbis opposui, & que dicebantur, dicendi arte submerui: ubi uerò pro uerbis uirtus accessit ex ore dicentis, non poterunt resistere uerba uirtuti. Et subditur: Itaque philosophus Christianus effectus se uictum gratulabatur. Hæc igitur & eorum similia prædicens Salomon in spiritu sancto, dixit: Vi, quam loc. est. illo querat, qui propheta frequenter loquitur de futuro per modum præteriti, vt frequenter sup. dictum est.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Qui cum fure par. ista participatio fit non uem modis. Vno modo præcipiendo seruo, vel subdito, q fuerit. Secundo consulendo, ita q furtum non fieret sine consensu suo. Quarto adulando captori vel furi ut pote comendando eum de probitate si fieret tale factum: ex hoc inducitur ille ad faciendum. Quinto modo latronem, vel eius latrocinium receptant. Sexto furto ipsius participando ut pote partem ipsius accipiendo. Septimo tacendo quando videt fieri furtum, quod loquendo vel exclamando poterat impedire. Octauo se non opponendo, vel impediendo quando ad hoc tenetur, sicut index vel custos terre. Nono quando post furtum factum inquirunt de ipso vt inueniantur, & aliqui scit, & non indicat: vnde versus: Iustus, confilium, consensus, palpo, recursum. Participans mutus non obstat, non manifestans. h Odit animam suam. Quia qui libet istorum facit peccatum, & tenetur ad restitutionem. i Adiuuantem au. idest inquirentem furtum sub pena excommunicationis, vel alio modo. k Et non indicat. Iste est nonus modus participandi cum fure prædictus. l Qui timet ho. Timore non timo. m Cito cor. a reuoluitur insipientia. n Multi requirunt. Desiderantes eius familiaritatem & assentiam. o Et iudicium à domino. Quia discernit intentiones eorum, scilicet vitium hoc faciunt amore boni communis vel proprij. p Abominant. in. Quia similitudo est causa dilectionis, ita dissimilitudo causa odij, & abominacionis.

Et charitatis, eius pcedit in fidi. Id est: non dubitat non solum... Et ea a luciditate integritate non posse corrumperet, sed & pfeueriter...

stanter agit: quod occurrit aduersi, superare contendit. Que delonge portat panem, in cunctis que agit, aterna tui retributionem expectat...

NICOLAUS DE LYRA.

Sum aliqua mulieres in sacra scriptura studiose, utpote tempore beati Hiero. ut patet ex prologis suis super libros iacob scripturas...

et Bonum, scilicet gratie in presenti, & gloria in futuro. Quae sunt lanam & linum, prosequitur metaphoram mulieris que lanam & linum operatur...

Vnde: Quiescite pauesse agere, discite benefacere. Et sint lumbi vestri praecincti, & lucerna ardentis in manibus vestris...

Non timebit. Frigora niuis, sunt corda malorum phidra torpore algida, de quibus: Qui abdidit iniquitas, retri. cha. mul. que illa niue opprimunt...

NICO. DE LYRA. Et roborauit bra. suum, per multiplicacionem boni operis, quia sicut dicit Grego. hom. 32. Nec castitas magna est sine bono opere...

Omnes enim do. eius. id est boni doctores & discipuli. Vestiti sunt & c. virtutibus intellectualibus et moralibus. q. n. vestes aig. l. Stragulae. i. ex diversis coloribus inuentis: Fecit sibi, q. iacob scriptura...

Reddo quod debeo. tanquam de bitor obnoxius vestris beneficiis istum librum transfero.

reddo quod debeo: hoc breuiter admonens, quod nullius auctoritatem fecutus sum, sed de Hebraeo transferens, maxime Septuaginta interpretum consuetudini me coaptavi, in his duntaxat quae non multum ab Hebraeis discrepabant.

Inter. et. aliquando, quod bene dicebas, recordatus sum ad imitandum. K Aquila, i. translationis Aquila, et ceterorum qui sequuntur, de quibus satis inuenies supra in secundo prologo super Job circa principium.

GLOSSA ORDINARIA. CAP. I.

Verba Ecclesiae. Hier. Tribus nominibus uocatus est Salomon, i. pacificus, & i. dilectus domini: quia in regno eius pax, & dominus dilexit eum, & i. Cobeletus, i. Graecus, qui cre-

nem imperita mens sentiat. Na quot sententias per inquisitionem mouet, tot personas in se suscipit: sed concionator verax velut extensa manu omnium tumultum sedat, & ad vnam reuocat sententiam, cum in fine ait: Finem loquendi pariter oes audiamus. Deum time, & mandata eius obserua: hoc est

Ecclesiastes, qui ab Hebraeis Cobeletus appellatur.

Caput I.

Verba Ecclesiastis filij Dauid regis Ierusalem. Vanitas vanitatum dixit

ne. Similiter et diuersas cogitationum tetationes exponens ait: Vnus interitus hois est & iumentorum, &c. Quid heri amplius sapiens stultorum, nisi ut pergat illuc ubi est vita? Has autem personas diligenter lector inspiciat, ne in Epicuri dogma incurrat. Albinus. Tradit Hebraei hunc librum Salomonis esse genitum, quia sapientia diuinitus; coactus p. mulieres Dei offendit. Secum, n. oia vana reputant esse, & ad miseriam deuenire eos qui in eis spem ponunt. Allegoricè. Pacificus & dilectus Dei patris filius, & Ecclesiastes noster Christus est, q. inimicitias in carne vacuans, vtraq; fecit vni, dicens: Pacem do vobis, &c. De quo: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene coplacui, ipsum audite. Qui est caput ecclesiae, non ad synagogam, sed ad multitudinem gentium loquens: Rex Ierusalem spiritualis, filius Dauid, de quo: Miserere nostri dñe fili Dauid. Et Olanna filio Dauid. Verbum quoque Dei non fuit ad eum, sicut ad Ieremiam & ad ceteros prophetas. Ipse est etenim verbum & sapientia: ipse n. diues & pauper, ipse rex gloriae potens, ipse verba loquitur ad ecclesiam viros, sicut ad Apostolos. vnde: In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terrae verba eorum.

quem in his profectis vident, ad Theologiam vique perducunt. Notandum quoque, in his diuersus est titulus. In Prouerbijs, Proverbia Salomonis filij Dauid regis Israel. In Ecclesiaste, Verba Ecclesiastis filij Dauid regis Ierusalem. In quibusdam codicibus tam Graecis q. Latinis inuenitur additum Israel, sed male. In Cantico canticorum nec filius Dauid, nec rex Israel siue Ierusalem, sed tantum Canticum canticorum Salomonis. Sicut n. puerba quasi rudis institutio ad 12. tribus & ad totum pertinent Israel, & quo contemptus mundi non nisi metropolitibus coeuenit. habitatoribus Ierusalem: Canticum canticorum ad eos proprie qui tantum superna desiderant. Ad incipientes & proficientes & paterna dignitas, & regni proprii auctoritas: ad perfectos vero qui non timet, sed amant, solum nomen sufficit, & aequalis magister est, & necesse est esse regem. Grego. Quomodo hic liber sit legendus, & exponendus, sic dicit: Ecclesiastes autem proprie dicitur, concionator. In concione vero sententia proponitur, per quam tumultuose turbae seditio comprimatur, & cum multi diuersa sentiunt, per concionantis rationem ad vnam sententiam perducuntur. Hic igitur liber ideo concionator dicitur, quia in eo Salomon tumultuatis turbae sensum suscipit, ut ea per inquisitionem dicat, quae fortasse per tentationem

Venerabilis patris fratris Nicolai de Lyra Poetilla super librum Ecclesiasten incipit.

CAPVT PRIMVM.

Verba Ecclesiastis. Sicut dictum fuit in principio libri Prouerborum, in tribus libris Salomonis traduntur tria sapientiam excellētia magnificē, quae sunt secundum Enopodocem, mobilis offensionis contemptus, futura felicitas appetitus, & mentis illustratio. Et istud tertium in ordine doctrine est primum: quia via est compendiosa ad assecutionem aliorum: p. p. quod traditur in primo libro qui dicitur Parabolae Salomonis, quo finito acceditur ad secundum in libro Ecclesiasten, in quo traditur mobilis assentionis contemptus. Circa quod sciendum, quod tempore Salomonis sapientia studium vniuersi in Ierusalem: quia oēs reges terrae, & potentes desiderabant audire sapientiam Salomonis. Et quia circa se uentationem hominis multi variè dixerant, & dicebant. Nā ubi quae ponantur eā in diuinitus, alij in delicijs, & alij in honoribus, & sic de pluribus alijs bonis, quae per laborem humanum acquiri possunt in vita praesenti. id u. Salomon voluit hanc quonem tractare in hoc libro, ostend-

ostendendo q. in talibus bonis non consistit felicitas hominis, sed in Deo qui est bonum infinitum. Et diuiditur liber iste in duas partes, scilicet in primum & tractatum, qui incipit ibi: Vanitas vanitatum dixit &c. Circa primum tractatum autem huius libri ministerialis tñs: quia Deus est autor principalis, & primum quantum ad eius sapientiam, cum dicitur: a Verba Ecclesiastis, i. Salomonis, qui Ecclesiastes dicitur, i. concionator, quia per sapientiam sibi datam erat aptus ad concionandum & persuadendum alijs veritatem. Secundo quantum ad genus, cum dicitur: b Filij Dauid. Qui fuit sanctissimus. Tertio quantum ad dignitatem, cum dicitur: c Regis Ierusalem. Ita quod si regis, refertur ad Dauid & ad Salomonem. vterque n. regnauit in Ierusalem. Et licet regnum ipsum ad alia loca, & ad alias ciuitates se extendere: exprimitur tamen specialiter Ierusalem, quia erat metropolis in regno, & electa ad Dei cultum. d Vanitas vanitatum dixit Eccl. Hic incipit tractatus, & diuiditur in duas partes, quia primum Salomon errores aliorum excludit. Secundo propositum concludit cap. 7. Prima adhuc in duas, quia primum proponit intentum in generali. Secundo prosequitur in speciali, ibi: Generatio generatio, quia primum proponit, & excludit ad vera felicitate illa in quibus ab alijs ponebatur, scilicet diuitias & honores & consilia, quae habentur

ostenditur. Quae enim videntur temporalia sunt: quae autem non videntur, aeterna. Nunc quia creatura vanitati subiecta est, & ingemiscit, & pariter, & praefatur reuelationem filiorum Dei, & nunc ex parte cognoscimus, & ex parte profectamur, & tandiu omnia vana, donec veniat quod perfectum est. Antequam suam ponat finem, quaedam apparatus videtur & ornamentum facere, cum dicit: Vanitas va & o. va. Postea ad maioriā ab homine incipit, ostendens ipsum vanitati subiectum. In mutabilitate. Et hoc est: Vanitas &c. Vanitas omnis homo viuens quanto magis caetera: Vnde Vanitati subiecta est creatura, non volēs, sed prop. e. qui sub. eā in spe. Quia quid enim non esse potest, vanitas dici potest, quia mutari potest. Solus Deus sempiternus est quod est. Quod autem mutatur, quodammodo euanescit, & non est quod erat, ad comparationē creatoris, omnis creatura vanitas potest dici, & quasi nihilum computari. Hier. Si cuncta quae fecit Deus, valde bona, quomodo vanitas, & et vanitas vanitatum? Vt sicut in Cantico canticorum inter omnia carmina excellēs carmen ostenditur, ita hic magnitudo vanitatis monstratur. Similiter in psalmo: Vniuersa vanitas omnis homo viuēs. Si viuēs vanitas, ergo mortuus vanitas vanitatum. Sed possumus celum, terram &c. bona quidem per se dicere: sed Deo comparata quasi nihil esse, ut lucerna in solis comparatione, nec cernitur lucere, & stellarum lumina orto sole obcurantur: Ita aspiciens elementa, & rerum multiplicem varietatem admiror quidem operum multitudinem, sed recogitans omnia transire, & suo fine fenescere, solumq; Deum idem semper esse quod fuerit, cogor non semel sed bis dicere: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas.

Post generalem sententiam ad varios labores hominum verba conuertit, qui frustra laborantes congregant diuitias perituras, ambietes honorem sibi, quibus subito dicit: Stulte hac nocte morieris, cuius erunt quae congregasti? maxime cum ex omni labore nihil secum ferant, sed nudi in terram redeunt, vnde sumpti sunt. Generatio praesens & ge. adue. Hieronymus. Prima recedit generatio Iudaeorum, & succedit generatio de gentibus congregata. Terra autem tandiu stat, quandiu synagoga recedente ecclesia omnis introeat. Cum enim praedicatum fuerit Euangelium

NICOLAUS DE LYRA.

habentur in praesenti vita, & hoc est quod dicitur: Vanitas vanitatum. Id est vanitas maxima, sicut caritas dicitur virtus virtutum, quia est maxima inter virtutes, & rosa flos florum, quia pulchrior inter alios flores. Ecclesiastes, i. Salomon, qui dicitur Ecclesiastes, i. concionator, quia pertractando opinionem aliorum de felicitate, arguit ad diuersas partes, ut videbitur prosequendo, & post determinat veritatem. Vanitas vana. Repetitio est eiusdem ad maiorem assertionem. Et omnia. In quibus ab alijs ponitur felicitas. Vanitas, i. sunt valde vana, eo modo loquendi quo dicitur valde liberalis ipsa liberalitas: propter quod in talibus non est ponenda felicitas, de cuius ratione est firmitas, & stabilitas, cum sit vltimum hominis bonum. Et ad probationem sui dicit in generali subdit: Quid habet amplius homo, de vni, i. in vita praesenti, q. d. quilibet potest ex periri, q. non assequitur ex laboribus suis, nisi bonum instabile & amissibile, sicut per mortem, quam non potest euadere. Generatio praesens & ge. adue. Hic prosequitur in speciali ad excludendum bona vite praesentis a vera felicitate. Et diuiditur in decem partes, secundum numerum eorum quae excludit. Partes patet prosequendo. Primum autem quod intendit excludere, est scientia humanitas acquisita, quae inter alia videtur maius bonum. Vnde, & multi philosophi posuerunt in ea beatitudinem hominis, dicentes eam tunc esse felicitatem, quando in eius mente describitur totus orbis per scientiam perfectam. Hoc autem excludit in hoc capite primo: quia ipso exclusio alia in quodam generali sunt exclusae, cum sint bona minorā. In hoc autem sic procedit, quia propositum ostendit primum in scientia speculatiua, secundum in practica, ibi: Vidi cuncta, tertio inferitur conclusio intenta, ibi: Locutus sum. Prima in duas, quia ostendit propositum primum per rationem, secundum per experientiam, ibi: Ego Ecclesiastes. Prima in tres secundum tres rationes, secunda ibi: Non sanatur, tertia ibi: Quid est quod fuit. In prima parte facit talem rationem: Illa scientia quae est valde imperfecta non potest dici felicitas hominis: quia de ratione felicitatis est quod sit bonum perfectum, & illud quod modicum est, quasi nihil

gelium in toto orbe, tunc erit finis: quo imminente celum & terra transibunt. Et signanter non ait, terra in seculis stat, sed in seculo. Nos autem Deum laudamus non in vno seculo, sed in seculis seculorum. Generatio praeterit, & generatio aduenit: terra vero in aeternum stat. Quid vanius terra manet facta pro homine? homo terra dominus in puluerem reducit, stat autem terra in seculo, non in seculo seculi, quia celum & terra transibunt, & ecce noua facio omnia. Oritur sol. Ipse sol qui ad lumen est, ortu & occasu quotidie mundi interitum demonstrat, qui per occultas vias oritur & occidit. Hoc autem ideo dicitur docere mutationibus teporū, ortu & occasu siderum, humanā gratē labi, dum nesciat homo. Hic sol iustitiae Christus & bonis oritur & malis occidit, & ortus nos trahit ad patrem. Ad hoc enim venit, ut nos de terris ad celum leuaret, & diceret: Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. Nec mirū filium trahere ad se credentes, cum & pater ad eum trahat. Nemo enim venit ad patrem, nisi pater qui misit me, traxerit eum. Sol iste & Iacob de terra sua egredienti occidit. Et item cum de Syria terram promissionis intraret, ortus est ei. Loth quoque cum egressus de Sodomis, venit ad ciuitatem ad quam festinare sibi fuerat imperatum, ascendit in montem, & exiit Sol super Se gor. Alter: Sol quando per austrum currit, vicinior terra est: quā per aquilonem, sublimior. Forsitan his qui hyemis & tribulationis frigore coarctantur (ab Aquilone enim exardescit mala super terrā) vicinior est sol iste iustitia. his vero q. sub Borea calore priuatur estiuo, incedit procul, & per suos circulos vnde profectus est, reuertitur. Cum n. traxerit omnia ad se, & vniuersos iuis radijs illustrauerit, erit restitutum principis, & fiet Deus omnia in omnibus. Symmachus hoc ita interpretatur: vadit ad Meridiem, & circumit ad Boreā, perambulans vadit ventus, & per quae circumuehit, reuertitur ventus. Allegoricè. Sol Christus qui omnia viuificat, & illuminat spiritualis gratia splendore & virtute, qui oritur fidelis, occidit infidelis. Hieronymus. Vadit ad Austrū, & gyrat ad Aquilonem, vel gyrans gyrandō vadit spiritus, & in circulos suos reuertitur. Hinc exaltimare possumus in hyeme solem ad meridianā plagā currere, in estate ad Septentrionem,

missionis intraret, ortus est ei. Loth quoque cum egressus de Sodomis, venit ad ciuitatem ad quam festinare sibi fuerat imperatum, ascendit in montem, & exiit Sol super Se gor. Alter: Sol quando per austrum currit, vicinior terra est: quā per aquilonem, sublimior. Forsitan his qui hyemis & tribulationis frigore coarctantur (ab Aquilone enim exardescit mala super terrā) vicinior est sol iste iustitia. his vero q. sub Borea calore priuatur estiuo, incedit procul, & per suos circulos vnde profectus est, reuertitur. Cum n. traxerit omnia ad se, & vniuersos iuis radijs illustrauerit, erit restitutum principis, & fiet Deus omnia in omnibus. Symmachus hoc ita interpretatur: vadit ad Meridiem, & circumit ad Boreā, perambulans vadit ventus, & per quae circumuehit, reuertitur ventus. Allegoricè. Sol Christus qui omnia viuificat, & illuminat spiritualis gratia splendore & virtute, qui oritur fidelis, occidit infidelis. Hieronymus. Vadit ad Austrū, & gyrat ad Aquilonem, vel gyrans gyrandō vadit spiritus, & in circulos suos reuertitur. Hinc exaltimare possumus in hyeme solem ad meridianā plagā currere, in estate ad Septentrionem,

nihil computatur, secundo Physicorum, sed scientia acquisita quae nunquam modica est & imperfecta, ergo &c. Circa istam rationem sic procedit, quia primum declarat vnde imperfectio, & modicitas scientis acquisitae procedit. Secundo propositum concludit, ibi: Cuncta res difficiles. Circa primum sciendum, quod omnis scientia humanitas acquisita originem habet ex cognitione sensibilium, sensibilia vero sunt in continua transmutatione, saltem quantum ad plures sui proprietates: propter quod aliqui philosophi dixerunt, quod non potest de eis aliqua veritas affirmari quarto Metaphysicorum. Et licet eorum dictum non sit verum, tamen ex tali dicto eorum qui fuerunt maxime inuestigatores veritatis, ut dicit Philosophus ibidem, apparet difficultas repertiendi aliquam veritatem per inquisitionem humanam. Ex quo sequitur, quod talis cognitio veritatis modica est & imperfecta. Primum igitur Salomon ostendit mutabilitatem in corporibus mixtis di. Generatio praeterit & generatio aduenit, scilicet alia numero, quia quae corrumpuntur, non redeunt eadem numero, secundo de Generatione, & ista variatio generabilium & corruptibilium apparet ad sensum in omnibus corporibus mixtis. Terra vero in aeternum stat. Immobiles a parte post, & non a parte ante, quia per creationem incipit esse. Et haec immutabilitas intelligitur quantum ad partes eius inferiores prope centrum existentes. Partes autem superiores alterantur & transmutantur: & quia talis alteratio & transmutatio in elementis, & mixtis cauatur ex motu orbis, & potissimè ex motu solis in obliquo circulo, ideo subditur: Oritur sol & occidit. Ut apparet ad sensum. Et ad locum suum reuertitur. id est ortum sine ad orientem. K Ibi que renascens. Non quia sit alius & alius sol in numero, sed idem in praesenti orientis apparet de nouo. l Gyrat per meridiem. In motu enim ab oriente in occidentem declinat versus populum antarcticum sive meridionalem. m Et flebitur ad aquilonem. In motu enim suo ab occidente in orientem flebitur ad populum arcticum seu aquilonarem. n Lustrans vniuersa in circuitum per spiritus. id est sol qui dicitur spiritus, non quod habeat animam. Corpora enim ecclesia inanimata sunt secundum Damascenum. Sed quia influenza eius causat vitam in istis

trionem, & inde per equinoctium, autumnu habere principium. Sed prius spiritum Fauonio tepente, quoniam in vere omnia in fetum prorumpunt. Quod autem ait, gy. va. spi. & in cir. suos re. vel iplim solem spiritum nominant, q animal sit & spiret & vigeat & annuos orbis cursu suo expleat, vt ait Poeta: Interea magnu sol circumuoluitur annuus: vel quod etiam lunæ lucentemq; globum, & astra Pytanca Spiritus intus agit, totamque insuta per artus Mens agit molam &c. Non de annuo solis cursu, sed de quotidianis eius seminis loquitur. Obliqua enim & fracta linea per Austrum pergit ad Boreā, & ita ad orientem reuertitur.

a In circumitu pergit. Iplum solem spiritum vocat, qui animat & inspirat & vivificat omnia, sicut in vere quod mundi principium putatur, singulis annis videmus. Obliqua n. per zodiacum currit sol. Vnde in hyeme ad austrum vergit, in estate ad boream, ne si semper eodem modo procederet, alia calor, alia frigus consumeret. b Omnia flumina. Dicunt philosophi aquas dulces que mariniunt, vel ar dente sole consumi, vel saluginis maris esse pabula. Sed ecclesiastes noster: Conditor aquarum dicit eas per occultas terræ venas ad capita fontium regredi, & de matrice abyssi in sua semper ebullire principia. Possumus per flumina, & mare, humanum genus accipere, quod in terram vnde iumptum est redit, secundum illud: Terra es, & in terram ibis. Nec terra impletur multitudo mortuorum. Et Hieron. dicit torrentes non flumina, eo q cito transeant. Hiero. Omnes torrentes &c. Recte turbida aqua in mare vnde sublitterant, reuertitur. Et (ni fallor) torrent sine aditamento nutiq reperitur in bono. Nam torrente voluptatis tua potabis eos. Cum aditamento saluator ad torrentem Cedron traditur, & Elias ad torrentem Charit latitat, qui & ipse siccat: Non adimpletur mare insatiabile, quomodo in proberijs sicut sanguisuga.

c Cuncta res difficile: non potest homo eas explicare sermone. Non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur. Quid est quod fuit? Ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est? Ipsum quod factum est. Nihil sub sole nouu, nec valet quæquæ dicere: Ecce hoc reces est.

endi studio sanctas scripturas se nouisse putant, & se sapientes, cum insipientes sint. d Quid est quod. Hiero. De his vt dicere, q supra enumerauit, f de mole terraru, ortu solis, & occasu, cursu fluminu, magnitudine oceanu, omnibusq; que aut cogitatione aut visu aut auribus discimus, q nihil sit in natura nouu. Ab initio n. & homines nati & mortui sunt, & terra sup aquas librata, & sol ortus occubuit, & aui bus volare, & natate piscibus, ceteris propria a Deo arte facta concessa sunt. Huic simile Comicus ait: Nihil est dictu, qd non sit dictu prius. Hoc cu exponeret Donatus: Percat, inquit, qui ante nostra dixerunt. Si ita in ser monibus, quato magis in administratione mundi, que ab initio seculi sic perfecta est, vt requiesceret Deus ab omnibus operibus suis die septima. d Quid est quod. De naturis in principio mudi creatis, & de successione earum, quomodo veniunt & transeunt, ut homo moritur, homo nascitur, eadem natura est nascentis que fuit morientis. Sic de aui bus, piscibus, serpentibus, & omnibus aiantibus, sic de herbis, arboribus & alijs naturis nihil nouum inuenitur qd antea non fuerit nihil prateritum, qd post non fiat: Vnde: Requieuit Deus die septimo ab omni opere suo, a nouarum creatione naturarum, non a gubernatione, secundum illud: Pater meus vsque modo operatur, & ego operor. Sic ex primordialibus rerum seminibus totius seculi tempus naturali cursu peragitur.

f Nec valet quæquæ dicere. Quasi dicat: Verè nihil nouu, quia non potest dici: Ecce hoc nouum. Ita n. præcessit &c. Nec putemus signa atque prodigia, & multa que arbitrio Dei noua in mundo fiunt, in prioribus seculis iam fuisse, & locum inuenire Epicuru, qui affirmat p innumerabiles periodos eadem his in locis & per eosdem fieri. Alioquin, & Iudas crebro prodidit, & Christus passus est sæpe pro nobis, &c. que facta sunt, & futura in eisdem similiter periodos reuoluentur. Sed dicendum est quod præsentia, & prædestinatione Dei iam ea facta sunt que futura sunt.

g Non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur. Hic ponitur secunda ratio, que talis est: De ratione felicitatis humane est appetitum hominis totaliter quietare, aliter non haberet rationem vltimi finis, sed scientia quecumque acquisita non terminat appetitum hominis, sed magis excitat ad amplius sciendum, vt patet per experimentum, ergo, &c. Minor huius rationis ponitur, cum dicitur: Non saturatur oculus visu &c. Inter alios sensus, visus maxime deseruit in acquisitione scientie per inuestigationem. Auditis autem in acquisitione scientie per doctrinam, & ideo per hoc intelligitur, q scientia viroque modo acquisita non terminat hominis appetitum, & non est alius modus acquirendi viæ humane, propter quod in tali scientia non est felicitas ponenda. h Quid est quod fuit. Hic ponitur tertia ratio, que talis est. De ratione felicitatis est permanencia stabilis, vnde in primo stibiorum dicit Philosophus, quod felicitas non est sicut myrmicoleonta, quod est animal variabile in diuersos colores. Sed cognitio humanius inuenta variabilis est: quia dicta maximorum philosophorum & doctorum, que vno tempore tenentur pro firma autoritate, postea reprobantur, & iterum sub alijs verbis vel eisdem renouantur. Vnde & circa primum principium, scilicet: De quodlibet affirmatio vel negatio, de nullo vero simul, diuersis temporibus contraria senserunt philosophi, vt patet quæratio Metaphysicorum. ergo in tali noticia non est felicitas hominis ponenda. Huius rationis ponitur minor, quantum ad eius virtutem satis diffusè, cum dicitur: Quid est quod fuit. tam in rebus quam in hominum opinionibus. i Ipsum quod futurum est. Licet tempore intermedio cesset, & datum sit obliuioni. Et ad idem pertinet quod subditur: k Quid est quod factum est. Est enim repetitio eiusdem sententiæ ad maiorem exaggregationem. l Nihil sub sole nouum, nec valet quisquam dicere. Licet videatur hominibus moderari. Et subditur causa:

NICOLAUS DE LYRA.

g Istis inferioribus sicut causa vniuersalis. Homo enim generat hominem & sol, vt dicit Philosophus. 2. Phys. a Et in circulos suos reuertitur. Quod dupliciter exponitur. Vno modo, quia omni die mutatur eius circulatio appropinquando magis ad tropicum æstiualem vel ad tropicum hyemalem. Alio modo quia secundum astronomos sol plures habet circulos. s. æqualem, deferentem, & epicyclum. Ista tamen determinatè dicere magis pertinet ad aliam scientiam. Consequenter ostendit mutabilitatem circa elementum aquæ di. b Omnia flu. intrant in mare. Quia est aliqua flumina aliquando absorbeantur a terra, alibi tamen exeunt & vsque ad mare currunt. c Et mare non redundat. Exeundo propter bec ripas suas: Cuius causa subditur, cum dicitur: d Ad locum vnde exeunt flu. reuer. s. de mari: Quæ quidem reuersio dupliciter intelligitur. Vno modo, quia per vias subterraneas de mari fluunt aque ad loca remota, & motu naturali possunt tantum ascendere, quanta est altitudo superficiei maris, & adhuc plus: quia transeundo sic per terram efficiuntur dulces per talem collationem, & per consequens leniores quam aque maris salse, & sic erumpunt in fontes & flumina in loco altiori quam sit superficies maris, & sic naturali motu iterum fluunt ad mare. Alio modo, quia per influentiam solis & stellarum eleuantur vapores humidu a mari, & condensantur in nubes, que per ventos deferuntur longe super aridam, & tandem resoluantur in pluuia, ex quibus argumentantur flumina ad mare currentia. e Cuncta res. Hic concludit propositum, ex quo enim cognitio humanus acquisita ex sensibilibus habet ortum, ex quibus cum difficultate inuenitur veritas, bene concludit dicens: Cuncta res difficile ad intelligendum. Et quia dicit Beatus Hiero. in prologo super pentateuchum: Quod melius nouimus, melius & proferimus & per oppositum, quod minus bene intelligimus, minus bene proferimus, ideo sequitur: f Non potest eas homo expli. ser. Quia non potest eas ad plenum intelligere, sed tantum valde imperfectè, vt patet de folio vel fructu arboris, de quibus nullus quantumcumq; studuerit pot ad plenum veritatem dicere: vtpote quare est tanta quantitas præcisè, vel talis figura, sapientis

ris aut virtutis. Vnde quod talis herba vel fructus sancti talem infirmitatem: dicitur saltem in pluribus quod hoc habet a tota specie, id est ab aliqua proprietate consequente speciem: quæ tamen non nominatur, eo quod ignoratur. g Non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur. Hic ponitur secunda ratio, que talis est: De ratione felicitatis humane est appetitum hominis totaliter quietare, aliter non haberet rationem vltimi finis, sed scientia quecumque acquisita non terminat appetitum hominis, sed magis excitat ad amplius sciendum, vt patet per experimentum, ergo, &c. Minor huius rationis ponitur, cum dicitur: Non saturatur oculus visu &c. Inter alios sensus, visus maxime deseruit in acquisitione scientie per inuestigationem. Auditis autem in acquisitione scientie per doctrinam, & ideo per hoc intelligitur, q scientia viroque modo acquisita non terminat hominis appetitum, & non est alius modus acquirendi viæ humane, propter quod in tali scientia non est felicitas ponenda. h Quid est quod fuit. Hic ponitur tertia ratio, que talis est. De ratione felicitatis est permanencia stabilis, vnde in primo stibiorum dicit Philosophus, quod felicitas non est sicut myrmicoleonta, quod est animal variabile in diuersos colores. Sed cognitio humanius inuenta variabilis est: quia dicta maximorum philosophorum & doctorum, que vno tempore tenentur pro firma autoritate, postea reprobantur, & iterum sub alijs verbis vel eisdem renouantur. Vnde & circa primum principium, scilicet: De quodlibet affirmatio vel negatio, de nullo vero simul, diuersis temporibus contraria senserunt philosophi, vt patet quæratio Metaphysicorum. ergo in tali noticia non est felicitas hominis ponenda. Huius rationis ponitur minor, quantum ad eius virtutem satis diffusè, cum dicitur: Quid est quod fuit. tam in rebus quam in hominum opinionibus. i Ipsum quod futurum est. Licet tempore intermedio cesset, & datum sit obliuioni. Et ad idem pertinet quod subditur: k Quid est quod factum est. Est enim repetitio eiusdem sententiæ ad maiorem exaggregationem. l Nihil sub sole nouum, nec valet quisquam dicere. Licet videatur hominibus moderari. Et subditur causa:

a lam enim præ. in. Sicut præterita que olim fuerunt apud nos, abscedit obliuio, sic que nunc sunt, qui nascuntur sunt, scire non poterunt, silentio enim peribunt, & quasi non fuerint, abscedentur. Vanitas enim vanitatum & omnia vanitas, quia omnia more fluentis aque transeunt, & non redibunt. Cuius sententia totus mundus acclamat, & maxime genº humanu. b Non est prior me. Hier. Seraphin propterea faciem Dei & pedes velant, quia prima & extrema cooperta sunt. Iuxta, LXX. Non est memoria primis, & quidè nouissimis qui futuri sunt. Non est memoria cum his qui futuri sunt in nouissimo. Idem in Euangelio: Erunt primi nouissimi, & nouissimi primi, &c. Et quia Deus vt benignus & clemens, minorum quoque omnium recordatur, his qui nouissimi esse meruerunt, non tantam dabit gloriam quantum his qui se humiliantes, nouissimi in mundo esse voluerunt, vnde post: Non est memoria sapientium cum stulto in æternum. c Et pro. vtique dedit de. Cui simile est: Propter quod tradidit Deus eos in reprobum sensum. i. permisit tradi. Proposuit ergo Ecclesiastes pri mo omnium cor suum ad sapietiam requirendam, volens vltra licitū causas rationesq; cognoscere. Cur paruuli corripiantur a demone? Cur pij & impij pari naufragio demergantur, an hæc & huiusmodi casu, an Dei iudicio veniant? Si iudicio, vbi iustitia? Si non iudicio, vbi prouidentia? Hec, inquit, nosse desiderans, intellexi superfluum curam per diuersa cruciantem, a Deo hominibus datam, vt cupiant scire quod licitum non est, & hoc propter suam curiositatē, quam sponte incurritur. Huicque generaliter de vanitatibus seculi: hinc ad seipsum redit, & quis esset ostendit, quo omnia cognouerit, & docuerit. vnde: Et proposui in animo meo &c. d Hanc occu. de. Hiero. Verbum Amā. Aquila. LXX. Theodotio præcipit qd Latine distensio: eo q in varias sollicitudines mens hominis distenta lanietur. Symmachus verò, occupacionem transtulit. Itaque siue distensionem siue occupationem, siue quid hmoi dixerimus, ad superiorem sensum cuncta referuntur. Hanc occupationem pessimam &c. Pulchrè causa præmissa data est a Deo occupatio, sicut illud: Propter quod tradidit eos Deus in passiones

NICO. DE LYRA.

a lam enim præ. in. se. que sue. ante nos. Vnde dicit Philosophus. 2. Meteororum, quod opiniones & dicta sapientium, que videntur de nouo inuenta, fuerunt in autoritate ante per longa tempora, sed per incensia vel inundationes vel hominum mores libri eorum fuerunt corrupti, & dicta eorum obliuioni tradita: & sic postea viuunt de nouo inuenta, cum tamen non sit ita. Ex dictis patet sequens litera: b Ego Ecclesiastes fui rex Israel. Hic consequenter Salomon ostendit propositum per experimentum: quia sicut dictum est supra, & sic bene dicitur ipse fuit sapientior alijs sui temporis, & etiam precedentibus, quorum erat memoria: & tamen tanquam expertus dicit hic, quod talis scientia habet annexam anxietatem animi & laborem: & per consequens licet talis scientia sit bona, non tamen est tantum bonum, quod in ta felicitas hominis sit ponenda, & hoc est quod dicit: Ego Ecclesiastes fui rex Israel. super omnes tribus Israhel, vt patet. 3. Reg. c In Ierusalem. Quæ est metropolis illius regni. d Et proposui in animo &c. Scientia acquisita. e Hanc occupationem pessimam &c. In Hebræo habetur, malam. Licet enim scientia acquisita sit bona, & per consequens occupatio ad eam consequendam est bona per se, dicitur tamen mala per accidens, in quantum habet laborem & afflictionem studij annexam, vel quia aliquando est impeditiva maioris boni. s. deuotionis & orationis. f Vidi cuncta que sub sole. Hic ostendit Salomon, quod in scientia practica non est melior felicitas, & facit talem rationem. Inter scientias practicas illa melior est, que ordinatur ad bonum regimen communitatis. s. politica: quato bonum commune melius est bono singulari persona. Sed in hac non consistit felicitas hominis: quia habet multam afflictionem